
 

 

COMUNE DI SERRASTRETTA 

Provincia di CATANZARO 

 

Via Municipio, 1 – 88040 - Tel. 0968.81001 - 81114 - fax: 0968.81143 

protocollo@comune.serrastretta.cz.it            www.comune.serrastretta.cz.it 

 
 
 
                                                                                            
 

 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

ORDINANZA N. 17 DEL 9 GIUGNO 2025 

PREVENZIONE  INCENDI  E  MANUTENZIONE  DELLE  AREE  INCOLTE 

Premesso che: 

 la stagione estiva comporta un alto pericolo di incendi nei terreni incolti e/o abbandonati, con 

conseguente grave pregiudizio per l'incolumità delle persone, dei beni e del patrimonio boschivo; 

 la crescita di erba incolta, arbusti, rovi, sterpaglie ed altra vegetazione, in aree incolte e/o abbandonate, è 

anche causa di ostruzioni di canali e fossi destinati al deflusso delle acque e crea ambiente favorevole 

alla proliferazione di insetti ed animali nocivi per la salute e la sicurezza delle persone; 

 la presente Ordinanza avrà efficacia in tutti i periodi dell’anno al fine della sicurezza, dell’igiene e della 

sanità pubblica; 

Accertato che l'abbandono e l'incuria da parte dei privati di taluni appezzamenti di terreni, posti sia 

all'interno che all'esterno della cinta urbana, comporta un proliferare di vegetazione incolta, rovi e sterpaglia, 

che per le elevate temperature estive sono causa predominante di incendi; 

Ritenuta la necessità di effettuare interventi di prevenzione, nonché di vietare tutte quelle azioni che 

possano costituire pericolo di incendi; 

Considerato che il periodo di massima pericolosità di incendio boschivo decorre dal 15 giugno 2025 al 30 

settembre 2025; 

Vista la Legge n. 225/92 art. 15 e s.m.i; 

Visto il D. Lgs 31/03/1998 n. 112, il quale attribuisce ai Comuni le funzioni relative alle attività di interventi 

e di prevenzione del rischio incendi; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in materia di ordinanze sindacali contingibili ed urgenti per la 

prevenzione ed eliminazione di gravi pericoli per l'incolumità pubblica;  

Visto l'art. 255 del D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;  

Vista la Legge 21/11/2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;  

Viste le vigenti norme del Codice Civile;  

Visti gli artt. 423, 423 bis, 424, 425, 449, 650 e 652 del Codice Penale; 

Visto l’art. 7/bis del D.lgs. 267/2000;  

Visto l’art. 29 del Codice della Strada, commi 1° e 3°;  

Visto il Regolamento Edilizio; 

Vista la Legge n.137 del 9/10/2023; 

Vista la comunicazione della Prefettura di Catanzaro prot. n° 52012 del 21/05/2025, pervenuta con prot n° 

3236 del 21/05/2025, avente ad oggetto “Attività antincendio boschivo per la stagione estiva 2025 – 

individuazione dei tempi di svolgimento e raccomandazioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 

un più efficace contrasto agli incendi boschivi, in zone di interfaccia urbano – rurale e ai rischi conseguenti”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n° 183 del 24/04/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Regionale per la programmazione delle attività di prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi per l’anno 

2025;  

 

 



 

ORDINA 

1. In tutto il territorio comunale, specie nel periodo di massimo rischio di incendio boschivo e di  stato di 

grave pericolosità e nelle zone boscate e cespugliate ed in tutti i terreni condotti a coltura agraria, 

pascoli e incolti, il divieto di compiere azioni che possano arrecare pericolo di incendio. 

2. La pulizia dei terreni circostanti le abitazioni private.  

3. Di mantenere pulite le aree incolte o abbandonate al fine di evitare pericoli d’incendio. 

É vietato in tutto il territorio del Comune di Serrastretta dal 15 giugno 2025 al 30 settembre 2025:  

- accendere fuochi, usare fornelli o inceneritori che producono faville o brace; 

- usare apparecchi a fiamma o elettrici per tagliare metalli nei boschi e nei terreni cespugliati; 

- abbandonare rifiuti in aree boscate e in discariche abusive; 

- fumare o compiere ogni altra operazione che possa creare pericolo immediato di incendio; 

- inoltrare autoveicoli in zone boscate e parcheggiare con la marmitta (specialmente se catalitica) a 

contatto con l’erba secca; 

- usare decespugliatori a lama metallica, bruciare nei campi le stoppie delle colture, dei prati e delle erbe 

infestanti nonché gli arbusti e le erbe lungo le strade comunali, provinciali, statali.  

Gli eventuali abbruciamenti per intervento di prevenzione antincendio autorizzato, incluse le pratiche 

agricole forestali, dovranno essere autorizzati dal Comando Stazione Carabinieri Nucleo Forestale di 

Serrastretta, che impartirà le necessarie disposizioni finalizzate ad eliminare ogni rischio a persone, animali e 

cose. I predetti interventi di pulizia dovranno comunque essere effettuati entro e non oltre il 15 giugno 

2025. 

AVVERTE 
Tutti i proprietari, conduttori, possessori a qualsiasi titolo di terreni agrari, prati, pascoli ed aree di pertinenza 

di qualsiasi natura, incolti e/o abbandonati, ricadenti nel territorio comunale ed in particolare nel centro 

abitato, nonché i frontisti dei fondi laterali alle strade provinciali, comunali, interpoderali, vicinali ed aree 

pubbliche in generale, saranno ritenuti responsabili dei danni derivanti dall’inosservanza della presente 

Ordinanza. 

SANZIONI 

Per le violazioni ai divieti di cui sopra, i trasgressori saranno puniti con le sanzioni amministrative previste 

dall’art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 353, nonché con quelle penali stabilite dall’art. 11 della medesima 

Legge. 

FA PRESENTE 
che chiunque avvisti un incendio che interessi o minaccia l’incolumità pubblica è tenuto a darne 

comunicazione immediata al N.U.E. - Numero Unico di Emergenza 112 oppure ad una delle seguenti 

Amministrazioni: 

­ VIGILI DEL FUOCO  ___________________________________________ tel. 115; 

­ CARABINIERI FORESTALI EMERGENZA AMBIENTALE ___________ tel. 1515; 

­ DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE REGIONE CALABRIA _______ Num. Verde 800 222 211; 

­ CARABINIERI C.DO STAZ. NUCLEO FORESTALE SERRASTRETTA __ tel.  096881149; 

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Serrastretta, divulgata 

sui dispositivi pc e smartphone di telefonia mobile tramite l’utilizzo dei canali social del Comune di 

Serrastretta e resa pubblica su tutto il territorio comunale. 

Le Forze dell’Ordine e la Polizia Locale sono incaricate dell’esecuzione della presente Ordinanza, adottando, 

ove necessario, i provvedimenti sanzionatori. 

La presente Ordinanza viene trasmessa alla Prefettura di Catanzaro, al Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco di Catanzaro, al Distaccamento Vigili del Fuoco di Lamezia Terme, al Gruppo Carabinieri Forestale 

di Catanzaro, al Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, alla Compagnia Carabinieri di 

Soveria Mannelli, alla Stazione Carabinieri di Serrastretta, al Comando Stazione Carabinieri Forestale di 

Serrastretta, al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, al Responsabile della Polizia Locale. 

Serrastretta, 09 giugno 2025 

Il Commissario Prefettizio 

Dott.ssa Roberta Molé 


